TRACTATVS de legibus et consuetudinib-

bus regni Anglie , tempore Regis Henr= ei secundi compositus, Iusticie gubernat= cula tenente illustri viro Ranulpho de Glanuilla iuris regni & antiquarum consuetudinū eo tempore p= ritissimo. Et illas solū leges continet et consuetud= ines secundum quas plac= citas tur in Curia Regis ad scaccarium et coram Iusticiis vbi cun= que fuerint.

Huic adiecræ sunt a quodam legum studioz= so annotationes aliquot marginales non inutiles.

Prologus.

Egiam potestate*nō*
solum armis cōtra rebels
les et gētes sibi regnoque
insurgentes oportet esse
dēcoratā, sed et legibus,
ad subditos et populos pa-
cifice regendos, decet esse ornatam, vt vtraz
quē tempora pacis, et belli Gloriosus Rex
noster ita feliciter transigat, vt effrenatorum
et indomitōrum dextra fortitudinis, eliden-
do superbiam, & humilium, et mansuetoz
rum equitatis virga moderando iustitiam,
tam in hostibus debellandis semper victo-
riosus existat, quam in subditis tractan-
dis equalis iūgiter appareat. Quam elegans
ter autem, quam strenue, quam callide, ho-
stium obviando malitiis, excellentissimus.
Rex noster hostilitatis tempore armatam
exercuerit militiam: nemini venit in dubio
cum iam in omnem terram exierit laus
eius, et in omnes fines orbis terre magnalia
eius. Quim iuste, q̄ discrete, & quam misera
ricorditer, erga subditos suos tempore pacis
ipse pacis amator et auctor, se habuerit, non
abigitur. Cū tante equitatis sit sue celsitudi-
nē.

Prologus.

nis curia, ut in ea nullus iudicium, tam attritæ frontis, tam temerariæ sit presumptionis qui a iustitiæ tramite aliquatenus audeat desclinare, aut veritati vllatenus presumat contrarie. Ibi enim pauperē non opprimit aduersarii potentia, nec a limitibus iudiciorum propellit quenquam amicorum fauor, aut gratia. Legibus namque regni et consuetudinibus de ratione introductis et diu obstantis, et quod laudabilius est, talium viorum (licet subditorum) Rex noster non de dignatur consilio, quos morū grauitate: pœnititia iuris et regni cōsuetudinibus suæ sapientiæ et eloquètiæ prerogatiua, aliis nouit præcellere, et ad causas mediante iustitia deciendās, et lites dirimendas, nunc seuerius, nunc mitius agendo, prout viderint expediti, ipsis rerum argumentis comperit cum ratione promptissimos. Leges namque anglicas licet non scriptas leges appellari, non videtur absurdum cum hoc ipsum lex sit quod principi placet, et legis habet vigorem eas scilicet, quas super dubiis in consilio definiendis, procerum quidem consilio, et principis accedente authoritate constat esse promulgata.

Prologus.

mulgas. Si enim ob scripture solummodo defectum leges minime censerentur, maioris (procul dubio) autoritatis robur, ipsis legibus videretur accommodare scriptura, quam vel decernentis equitas, vel ratio stantibus leges autem et iura regni scripto auctem vniuersaliter concludi, nostris temporibus omnino quidem impossibile est, cum propter scribentium ignorantiam, tum proprietate earum multitudinem confusam: verum sunt quedam in curia generalia, et frequenter visitata, que scripto commendare non mihi videtur presumptuosum, sed et plerisque perutile, et ad adiuuandam memoriam admodum necessarium. Harum itaque perticulae quandam, in scripta redigere decreui. Stilo vulgari, et verbis curialibus utens, ex industria, ad notitiam comparandam eis qui huiusmodi vulgaritate minus sunt exercitati. Ad quorum evidentiam presens opus libris et capitulis sequentibus distinxii.

FINIS.

A.iii.

Hic incipit liber primus Folz
de placitis, que pertinent ad curiam
Regis.

Capitulo. .

Lacitorum , aliud est criminale , aliud ciuile . Itē placitorum criminalium , aliud pertinet ad coronam domini Regis , aliud ad vicecomitem , punciarum ad coronam domini Regis , pertinet ista . Cap. 2.

Crimen quod in legibus dicitur crimen lese maiestatis , ut de neco vel seditione persona domini Regis vel regni , vel exercitus occultatio inuenti thesauri fraudulosa , plus circa de pace domini Regis infracta homicidium , incendium , roberia , raptus , crimen falsi ; et si quae sunt similia . Que scilicet crima na vltimo puniuntur suppicio , aut membro sum truncatione . Excipitur crimen furti .

A. iiiij. quod

Liber primus.

Cognitio quod ad vicecomitem pertinet, et in eomita-
tibus placitatur et terminatur ad vicecomi-
te etiam pertinet per defectum dominorum:
furti detra- hitur vice- cognoscere de medletis, de verberibus, de
comiti sta- tuto mag- plagi; etiam nisi accusator adiciat de pace
ne carte. domini regis infracta. Cap.3.

Cap.17.

Placitum ciuile aliud in curia domini Re-
gis tantum placitatur et terminatur aliud ad
vicecomites provinciarum pertinet. In Cu-
ria domini Regis, habent ista tractari et ter-
minari placitum de baroniis, placitum de ad-
uocationibus ecclesiasticis. **Questio status**,
placitum de dotibus unde mulieres ipse nil
penitus perceperunt. **Querela de fine facto**
in curia domini Regis non obseruato, de
homagiis faciendis, et releviis recipiendis,
de purpresturis, placitum de debitibus laicos-
rum. Et ista quidem placita solummodo su-
per proprietate rei prodita sunt, de illis autem
que super possessione loquuntur: et per res
cognitiones placitantur et terminantur ins-
ferius suo loco dicetur. Cap.4.

¶ Ad vicecomites pertinent ista. Placitum
de recto de liberis tenementis per breue do-
mini Regis, ubi curia dominorum probatur
de recto

Ac recto defecisse, quod qualiter fieri debet
at inferius suo loco dicetur. Placitum de na-
tus, sed per breue domini Regis. Cap.5.

Cum clamat quis domino Regi aut ei-
us iusticiis de feodo aut de libero tenemens-
to suo si fuerit querela talis, quod debeat vel
dominus Rex velut in curia sua deducit: tunc
is qui queritur tale breue de summonitio-
ne habebit. Cap.6.

Rex vicecomiti salutē precipit. A. quod iū-
ste et sine dilatione reddat. B. vñā hidā ter-
re in villa illa vnde idem. B. queritur quod
predictus. A. ei deforciat: et nūl fecerit sum-
mone eum per bonos summonitores quod
sit ibi coram me vel iusticiis meis in crastis
no post octabis clausi pasche apud locum
illum, ostensurus quare non fecerit. Et habet
as ibi summonitores et hoc breue. Teste Ras-
nulpho de Glanvilla apud Clarindon.

Caput,7.

Summonitus autem ad diem prefixum
aut venit aut non, aut nuntium, aut effoniū
mittit: aut neutrum. Si neque venit, neque
mittit: adueriarius eius qui petit aduersus
cum, dic statuta coram iusticiis appareat. et
se ads

Liber priamus.

se aduersus eum liti offerat: et ita in Curiis
a per tres dies expectabit. Si vero nec quarta
die venerit apparentibus sumonitoribus, et
assisteretibus, se bene cum sumonuisse, et idem
probare se offerentibus iuxta considerationem
curie: iterum per aliud breue sumonebitur
per interualla quindecim dierum ad minus.
Et erit breue ut veniat responsurus tam su-
per capitali placito: quam super eo q[uod] ad primam
sumonitionem non venit. Et ita tribus sum-
monitionibus sub hac forma emissis: Si non
ad tertiam sumonitionem venerit, neque miser-
rit, capietur tenementum in manum domini
Regis: et ita per quindecim dies remanebit.
Et si infra illos quindecim dies non venerit
aduersario eius adiudicabitur seifina, ita q[uod] de
cetero non audiatur, nisi super proprietate per
breue domini Regis de recto. Si vero infra il-
los dies quindecim venerit: volens replegiare
tenementum, precipietur ei quod ad quartum
dieni veniat, et habebit quod de iure habere
debet: et ita poterit seifinam recuperare si ven-
erit. Si vero ad tertiam sumonitionem vene-
rit, et premissas sumonitiones recognoverit,
statim amittit seifinam, nisi dies saluare pos-
sit per

sit per dominum Regem warrantum, et per
breve quod incontinenti ostendat.

Cap.8.

¶ Rex Iustus salutem warrantizo. B. qui
fuit apud illum locum per preceptum meum
illo die, in seruicio meo, et ideo coram vobis eo
die a suis nostris interesset non potuit, et vo-
bis mando quod pro absentia sua illius dicti eum
non ponatis in defalcationem, nec in aliquo sit
perdens. T. &c.

Cap.9.

Si summonitiones omnes negauerit: pro-
qualibet iurabit duodecima manu: et si unus
iuratorum die statuta defecerit: aut persona
alicuius eorum iuste excipi possit sine recu-
peratione alterius iuratoris eadem hora se
signam suam amitteret propter defalcationem. Si ve-
ro sufficenter iuratum fuerit, eo die de plaz-
ito respondebit.

Cap.10.

Si ad primum diem non venerit summoni-
tus: sed se effoniauerit, si effonium fuerit ra-
tionabile, recipietur. Et ita tribus vicibus con-
tinue poterit se effoniare. Et quia variis ex
causis contingit aliquem se effoniare, & iuste,
de diversis generibus effoniorum videamus.

Cap.11.

Effoniorum

Liber primus.

Effoniū aliud prouenit ex infirmitate at
Effoniū de liud aliunde prouenit. Item cū ex infirmitate
reſeantūſi iꝫ quandoque ex infirmitate veniendi quādos
dem valet que interuenit ex infirmitate de reſeant
quod effoꝝ uſa. Cap. 12,

nium de **¶** Summonitus itaque ſi ad primum diem
malo lecti per infirmitatem veniendi fecerit ſe effoniare,
erit in electione aduersarii presentis : vel
exigere probationem legittimam illius effoꝝ
fonii ab eo effoniatore, eo die vel plegium
inueniet, vel fidem dabit, quod ad diem noſ
minatum habebit garantum ſuum de illo
effonio, et ita tribus vicibus continua poterat
ſe effoniare hoc modo. Et ſi tertio die non
venerit, neque ſe effonauerit: tunc conſiderabitur
quod ad alium diem ſit in propria
perſone, aut pro ſe ſufficientem reſponsalem
mittat ad lucrandum vel perdendum pro
eo loco ſuo, et ſic quicunque die ſtatuta
ſuo loco venerit: offerens ſe defenſioni ille
lius cum litteris eius, vel ſine litteris: Si noſ
tum ſi eum eſſe coniunctam perſonam abſ
entis: pro eo accipietur in Curia ad lucran
dum vel perdendum. Si vero ad quartum di
em poſtria effonia venerit, et omnia effo
nia

nia warrantizauerit? probabit quodlibet effsonium iure iurando propria et vnica manu et sic de placito eodem die respondebit. Si ad quartum diem neque venerit, neque sponsalem miserit, capietur tenementum in manu domini Regis missio breui a curia ad vicecomite illius prouincie vbi tenementum illud est quod breue est in hec verba. Ca.13

Jure iurans
do libera-
tus est effos-
niatus stas-
tuto marles-
br. Cap.19.

¶ Rex viē salutem precipio tibi quod si-
ne dilatione capias in manum meam, mes-
diatatem terre de illa villa, quam M. clamat
ad dotem suam versus. R. de qua placitum
est inter eos in Curia mea, et diem captio-
nis Iusticiis meis scire facias. Et summone
per bonos summonitores predictū. R. quod
sit corā me vel iusticiis meis apud vvestmos-
nasterium a crastino octabis clausi paſche, in
quindecim dies, auditurus inde iudicium su-
um. Et habeas ibi summonitores et hoc bres-
ue. T. Ranulpho de glanuilla apud vvestmos-
nasteriū. &c. Et preterea precipietur viē illius
prouincie, ut effoniatores illos capiat, et trans-
q̄ falsarios per hoc breve retineat Cap.14.

¶ Rex vicecomiti salutē precipio tibi, q̄ sine
dilatione, diligenter queras per comitatum
tuum. A. qui falso effoniauit. B. versus. C. in
curia

Liber secundus

curia mea, et saluo facias eum custodiri, donec aliud inde habueris preceptum meum T.&c. Et preterea interim sumonebitur principalis reus: quod sit coram domino Rege, vel Iustitiis eius, ostensurus quare effoniatorum suis non warrantizauerit, & de capitali placito responsurus? Preterea, sumonebitur plegius effoniatorum inde per hoc breve.

Cap. 15.

¶ Rex vicecomiti salutem. Sumone pro bonos sumonitores T. quod sit coram me vel Iusticiis meis apud vestmonasterium, a clauso pasche in xv. dies ostensurus, quare non habuerit I. corani me apud vestmonasterium die illo ad warrantum de effonio, quod I. p. eo fecit in curia mea versus M. sicut plegavit ipsum ad habendum eum. Et habeas ibi sumonitores, et hoc breve T.&c. Ca. 16.

Si vero infra quindecim dies venerit: volens replegiare tenementum, precipietur ei quod sit ad dictum nominatum, ut tunc habeat quod habere debet de iure. Et ita si vencrit sub plegiatione, scilicet recuperabit, et retinere poterit. Si omnes summonitiones, et omnia effonia negauerit, et hoc idem probauerit instrumentis

ritamentis duodecima manu, pro singulis dē-
ebus faciendis, vel si primam summōnitionem
recognouerit, et tria effonia vvarrantizauerit
et quartum diem per dominū Regem vvar-
rantum saluare poterit per breue scilicet q̄
incontinenti habeat, sic quoque poterit se-
sinam suam retinere. Si vero infra quindecī
dies non venerit, ad diem proximam adiu- Consulitur
dicabitur seisinā aduersario eius ita quod non plegi-
ille nunquam audietur inde nisi per breue ationi stat-
domini Regis de recto. Mitteretur autem ad tuto Regis.
uerlarius in seisinam illius tenementi ad vi Cap.17. Cap.4.
cecomitem per hoc breue.

Rex vicecomiti salutem precipio tibi, q̄
sine dilatione seisis M. de tanta terra in illa
villa de qua placitum fuit in curia mea, inter
ipsam et R. quia seisinā illius terre adiudicata
est eidem M. in curia mea pro defectu.
R.T.&c.

Cap.18.

De infirmitate vero de reseantisa, si quis
se effoniare voluerit, hoc tribus vicibus fa-
cere poterit. Dum tamen tertia die ante das-
tam diem, effoniator effonium suum pre-
sentauerit loco competenti, et coram per-
sona idonea. Et si ad tertiam summoni-
tionem

Liber primus.

tionem non venerit , considerabitur ut vis
deatur utrum infirmitas illa sit languor an
non, quod ut fiat precipietur vicecomiti per
hoc breue. Cap 19.

Rex vicecomiti salutē precipio tibi, q̄ sine
dilatatione mittas quatuor legales milites de
Comitatu tuo, ad videndum si infirmitas. B.
vnde se effoniauerit in curia mea versus. R.
sit languor vel non. Et si viderint quod sit
languor, tunc ponant ei diem a die visionis
in vnum Annum et vnum diem quod sit co-
ram me vel Iusticiis meis, vel sufficientem
responsalem mittat inde responsorum. Et si
viderint quod non sit languor, tunc ponant
ei certum diem quo veniat, vel sufficientem
responsalem mittat, inde responsorum. Et
summone per bonos summonidores: predi-
cato quatuor milites, quod tunc sint ibi ad
restificandum visum suum, et quem diem ei
posuerint et habeas ibi summonidores et
hoc breue. T.&c. Notandum etiam quod duo
effoniatores: necessarii sunt ad hoc effonium
faciendum ad minus. Cap.20.

¶ Preterea notandum quod duo prima ef-
fonia possunt esse de infirmitate veniendi
et tertium

Liber primus Fol. 5^o

et tertium de reseantisa quod si sic euenerit
mitteretur ad videndum utrum sit languor an
non. Si autem duo prima effonia fuerint de
reseantisa et tertium de infirmitate veniendi:
considerabitur tanquam omnia essent de infir
mitate veniendi, quia secundum naturam ultimi
effoni semper est iudicandum. Cap. 21.

¶ Si quis aliqua vice responderit in Curia,
et illi presenti dies ibi prefixus fuerit, si ad illum
diem neque venerit, neque responsale misserit,
capietur tenementum in manu domini Regis
sine replegiatione, et sumonebitur ille, ut ve
niat auditurus inde iudicium suum ad diem no
minatum: et ita siue veniat siue non, amitteret
se in propria defaltam, quia de cetero summo
nitionem diffiteri non poterit, nisi breue do
mini Regis incontinenti ostendat, quo diem
non seruat saluare possit. Sed licet altera
vice in curia responderit, si licite recesserit: ad
tria effonia recuperare poterit, nisi pactum a
liud inducat. Si vero primo se effoniauerit
quis, et secundo, neque venerit, neque se effonia
auerit, praeципietur vicem effoniatorum illum at
tacker, tanquam falsarium per praescriptum breue,

Cap. 22.

B.i. Sciendum

Liber primus

Sciendum autem quod cum quis se effonauerit, effoniatore poterit se effoniare rationabili effonio: Si quis enim volens se ratios habili modo effoniare, et effoniatorem ad se effoniandum transmiserit, et ille obiter in aliquod rationabile impedimentum inciderit, quo minus ad diem statutum venire possit, expectabitur usque in quartum diem, sicuti et dominus eius, quod si intra quartum diem venerit, recipietur effoniatore eius, quocunque die venerit et potest saluare dies preteritos, easdem de causis quibus et dominus. C. 23.

Poterit etiam si id elegenter se effoniare per alium effoniatorem ipse principalis effoniatore ita tamē quod ille secundus effoniatore dicat in curia ipsū tenentem (proposito effos, ratio rationabili) detentum non posse ad illum diem venire nec pro perdere, nec pro lucrari et ad modo se effoniandum illum alium destinasse, et ipsum effoniatorem in tale impedimentum incidisse: quod ad illum diem venire non poterit et hoc paratus est probare secundū cōsiderationem curiae sic autem recipietur effonium tale, et dabitur etiam ipsi tenenti dies per talē effoniatorem ita quod assecurabis

assecurabit inde warrantum suum habere ad
talem diem datum et ita ad diem ipsum de-
portebit ipsum tenentem : principalem esse
sonatorem, warrantizare et eius effonium
solita modo probare et primum effoniat-
rem similiter secundum, nisi primo die ip-
sem effonia sua probauerit ad petitionem
aduersarii.

Cap. 24.

Si vero post effonium suum propositum in
curia, infra quartum diem venerit volens in-
de agere vel respondere ipse tenens, si per effo-
niatorem prius fuerit dies datus in curia: et
pars aduersaria sic recelletur a curia, petens nullum
habebit inde recuperare quantum ad ipsam
sum diem preteritum.

Cap. 25.

Est et aliud genus effoniandi et necessaria-
rum cum quis effoniatur de esse ultra mare: et Vide status
tunc si recipiatur effoniū: dabuntur ipsis effoniis tum. v. Pria-
to ad minus quadragesima dies . Si vero ulte= mi. cap. 43.
rius illo, vel alteriusmodi effonio rationabili de contra-
fe effoniaverit, de cetero solitus cursus scituas placitando
bitur in respectu dindo. huic effoniis

Cap. 26.

nro,

B. ii.

Sunt

Liber primus

Sunt et alia effonia que loca fortassis habere possunt ad saluandos illos quatuor dies vel aliquem eorum per quem vel quos expectatur aduersarius in Curia. Ut subita aquaria inundatio, aut alijs casus repentinus qui praesuideri non poterat,

Cap 27.

Per seruitium domini Regis item rationaliter se effoniari quis, & cum in curia probatur hoc effonium, et admittitur, remanebit loquela sine die, donec constiterit eum ab illo seruitio domini Regis rediisse, unde hi qui assidue sunt in seruitio domini Regis, ut seruantes ipsius, hoc effonio non gaudebunt, ergo circa eorum personas obseruabitur solitus cursus curiae, et iuris credo. Sed circa predicta effonia hoc modo distinguendum est. Qui per seruitium domini Regis se effoniari facit aut prius comprehendit eum summonitio unde aduersarius eius querit eum ponere in placitum: aut prius iuit in seruitium domini Regis et postmodum est summonitus. Si vero prius fuerit in seruitio domini Regis: et interim de placio summonitus, in distincte verum est, et obtinet quod superius dictum est. Si prius ponitur quis in placitum

placitum, & postea se facit effoniari per seru-
tium domini Regis, refert utrum is per man-
datum domini Regis, vel preceptu generale
vel speciale, ex necessitate sit in illo seruitio
alias. Si ex precepto domini Regis ad il-
lud seruitium fuerit vocatus, tunc quoque
idem iuris erit quod in superiori casu. Si ve-
ro alias ex voluntate, non ex precepto domini
Regis in seruitu ipsius de novo se inge-
serit, distinguuntur utrum ierit ultra mare in ser-
uitium illud, an citra remanserit. Si ultra ma-
re, dabitur ei respectus quadriginta dierum
ad minus, quod si infra illos xl dies non redi-
erit: obseruabitur solitus cursus curiae, & iuris
ordö. Et quandocumque in curia apparez-
bit vel per se, vel per responsalem, oportebit
eum habere breve domini Regis, ad vñarrá-
tendum suum effonium de premissi, quod
incontinenti exhibeat. Si citra mare fuerit in
seruitio domini Regis, tunc in voluntate Ius-
ticiæ domini Regis erit et in beneplacito,
breuiorem terminum dare ei vel ampliore
secundum quod viderint domino Regi ex-
pediri dum tamen obseruetur iuris ordö.

Liber primus

Contingit preterea aliquem effsoniari in curia per infirmitatem qua quis detinetur in eadem villa cum illuc venerit ad placitū suum prosequendum et tunc considerabitur in Curia, quod in crastino veniat, et ita per tres dies continuos expectabitur et ex hac causa respectum trium dierum continuorum habebit qui si tertio die ita se inde effsoniauerit: tunc mittentur quatuor milites ad eum, per considerationem curiae ad videndum utrum sit in tali statu quod possit venire ad curiam an non et si viderint quod possit, tunc ei precipient quod ad Curiam veniat et ibi faciat quod facere debet. Et si viderint eum non posse venire, et hoc in curia testati fuerint tunc habebit alium diem rationabilem et ita respectu quindecim dierum ad minus.

Cap. 29.

Est preterea effsonium, quod quandoque in curia presentatur, scilicet de esse in peregrinatis one. Sed distinguendū est, utrum is qui taliter se effsoniat fuerit positus inde in placitum, an tēquam iter ipsum arripuerit, an noui quod, si prius summisionem inde habuerit: obseruabitur

seruabitur cursus Curiae et iuris ordo. Si vero
prius inde nullam habuerit summonitionem;
tunc iterum distinguendum est, utrum iuerit
ad Hierusalem an alipm locum. Si versus Hiero-
rusalem iuerit is qui se essoniare facit: tunc soz
let ei dari respectus unius anni, et unius diei, ad
minus, de aliis vero peregrinationibus solet
dari respectus, pro voluntate domini Regis et
bene placito vel eius Iustici, pro longitudine,
vel breuitate itineris, prout viderint tempe-
randum.

Cap. 30.

Ponitur autem in breve de summonitione
facienda vicem directo, hec clausula, et habeas
ibisummonitores et hoc breve Ideoque ab
initio querendum est, ad diem datum in
Curia, offerente se liti eo qui petit, utrum
vicecomes breve et summonitores ibi ha-
beat, an non: si habeat tunc testata summoni-
tione, procedendum erit in placito, secundum
quod premonstratum est. Si vero illo die pre-
sens non fuerit vicecomes, nec infra quartum
diei venerit, usque ad quem diem expectandus
est ienes ipse, tunc precipietur ei iterum per
breue.

B. iii.

Liber primus

breue domini Regis, quod tenentem summo-
nem de capitali placito, per breue de se-
cunda summonitione, et quod ille veniat os-
tentus, quare per primum breue illam su-
monitionem non fecerit. Est autem breue de
secunda summonitione, continens breue de
prima summonitione et praeterea hanc clas-
sum. Et tu ipse tunc sis ibi ostentus quare
illam summonitionem ei non feceris, sicut
tibi preceptum fuit per aliud breue meum,
& habeas ibi hoc breue, & illud aliud breue.
Ad diem autem illum veniens vicecomes: aut
dicit se executum fuisse preceptum domini
Regis, aut confirebitur illud: non fuisse exes-
cutum. Si confiteretur se non fuisse executum,
tunc remaneat in misericordia domini Re-
gis, & sic ille qui petit primum diem intellige-
get amississe, & de novo summonendus est
ille qui tenet. Si vero dixerit se summonitio-
nem primam, legitimis summonitoribus fa-
cienda iniuxisse: et idem ibi presentes sunt
hoc ipsum confitentes: tamen vicecomes, quia in
illis in misericordia remaneant, si primam su-
monitionem non fecerint, sicut eam facere te-
nebantur. Et primus dies petenti ita erit inva-
plis

illis Si autem illi quos vicecomes summonis-
tores nominauerint praesentes sint assidentes
hoc eis a vicecomite non fuisse iniunctum;
tunc distinguendum est utrum vicecomes
summonitionem illam eis faciendam injun-
xit in Comitatu, sicut semper fieri debet ita
quod si ante comitatum presentetur loqua-
la, attachabitur usque ad comitatum: et tunc
plene fiet summonitio, an alio modo. Si in
comitatu hoc eis iniunxit, et hoc fuerit rec-
te testatum: illi scilicet summonitores in misericordia
remanebunt, quia comitatu in hoc
contradicere non possunt. Si vero extra comita-
tum minus publice quam fieri deberet, hoc
eis iniunxit vicecomes, & illi hoc negau-
erint: vicecomes in misericordia remanebit, qd
praeceptu domini Regis ut debet non est exe-
cutus. Huiusmodi enim publici actus, scilicet
summonitiones iniungere, plegios de clamoribus
prosequendis, & de stando ad rectum
capere, publice debent celebrari ne si super
his que preparatoria sunt ad expedienda negotia
fieri posset contentio, ea ipsa esset occa-
sio diutius protrahendi negotia. Si vero ad
primum dicem summonitores non adsunt
assidentes

Liber primus

afferentes se legittime fecisse primam summonitionem, et ad primum diem suos habuerint efficiatores, qui et eos effonauerint et adiecerint quod summonitionem recte fecerint, tunc primus dies petenti iudicabitur velis, et illi in misericordia remanebunt, eo quod ad primum die non aderant ad testificandum summoniti, sicut eis fuit iniunctum nisi primum diem salvare possint per dominum Regem warrantum. Sed neandum quod excusare legittime se possunt summonitores illi ad primum diem uterque vel alter, et tunc petenti primus dies similiter adiudicabitur velis.

Cap. 31.

De absentia tenentis quedam praemissa sunt quae tunc locum habent, quando tenens ipse sine plegiorum datione, simpliciter est summonitus. Si vero fuerit loquela talis quod tenens ipse plegios inuenierit standi ad rectum, et Iustici vel comitatus hoc recordati fuerint, quod contingit in civili negocio, defincit factio in Curia domini Regis coram Rege vel Iusticie eius non obseruato, et in nouis dispensacionibus, tunc quidem si tenens ipse ad pri-

mu

apum dieni neque venerit, neque se effonia-
uerit, plegii considerandi sunt in mia domi-
ni Regis, et super capitali placito, plegii eti-
am affortiabantur, et ita tribus vicibus eos
sempre absentia, in placito illo est proceden- Ex statuto
dum, et si ad tertiam summonitionem non videntur
venerit, capietur tenementum ipsum in ma-^{sterii} Primi.
num domini Regis, et retinebitur eodem mo- cap. 44, ap-
do quo predeterminatum est, pleguis etiam in paret plura
mia remanentibus, qui et summonendi sunt quod duobus at-
sint ad certum diem in Curia, audituri inde tachiamen
suum iudicium. Si autem fuerit negotium cri-^{tis exiisse de}
minale, ut de pace domini Regis infraacta, buisse com-
gunc secundum juris ordinem ut in superiori-^{muni lege,}
gi casu, erit et hic procedendum, nisi quia antequam
hic rectatus si ad tertiam summonitionem procedere
non venerit: capietur corpus eius, plegius suis tur ad dis-
 permanenteribus in misericordia.

Cap. 32.

Expeditis his, que circa absentiam tenens
in frequentius solent accidere, de his quae de
absentia potentis sunt, restat inspicere. Et
quidem si ad primum diem non venerit is
qui petit, effoniare sece poterit eisdem ratios
probabilibus effoniis, quibus et tenens, et
eisdem

Liber primus

eisdem modis. Quod si non venerit, nec se ele-
soniauerit, tunc iuxta considerationem curie
dimittetur tenes sine die si piæsens fuerit vel
perse vel per alium ut debet. Ita tamen ut pe-
tens tale recuperare habeat aduersus eum, si
iterum inde placare voluerit, quale modo
habere debeat. Et si iterum placitum illud
versus eundem velit mouere: quæro quid iu-
ris ibisit, & qualiter punienda sit illius defal-
ta. Ad hoc autem diuersi diuersis modis res-
pondent. Dicunt enim quidam, quod non nisi
si custum et expensis, & primum breue ad-
mittet, loquela autem non, sed de novo
placitum incipiet. Alii dicunt quod loquela
versus aduersarii penitus amittet, sine ome-
ni recuperatione, & propter curiæ cõtemptū
in misericordia domini Regis similiter re-
manebit. Alii dicunt quod in misericordia
domini Regis erit, de cetero & in Regis be-
neplacito, utrum velit eum ad illud placitum
amplius admittere vel restituere, an non, et
quando, hec autem simpliciter sufficiunt ubi
loquela sine plegatione procedit. Si vero ille
qui petit, plegios inuenierit de clamore suo
prosequendo, et die suum neque per se ne-
que

que per alium quemcunque seruauerit: tunc
is qui tener dum sitetur sine die et petens illud
breue secundum quosdam, et totum custum
amitteret, et plegii eius erunt in misericordia ut
supra. Aut secundum alios loquela suam as
mitteret, et plegu. &c. Sed hoc ita obtinet si lo
quela sit tantummodo sua, quod sepius con
tingit in ciuilibus negotiis. Verū si fuerit lo
quela non tantum sua sed etiam domini Regi,
ut in criminali negocio de pace domini
regi infracti, tunc quin loquela illam non
nisi sibi amittere potest, imo etiā illam proferat
qui tenerur, corpus eius de cetero in prisonā
mitteretur, et si luo custodictur: donec appellū
suum proferat velit. Et plegii eius præterea
in misericordia remanebunt

Cap 33.

Quandoque contingit ut runque abesse et
tunc in voluntate domini regis vel eius iustificari
erit si voluerint versus ut runque contemp
sum Curiae, vel falsum clamorem prosequi.

LIBER

LIBER SECVN: dis de his que solent continua-

gere circa vel statim post ingressum litis, et
de diracionatione tenementi per duellum,
vel per magnam assilam; et de campio-
nibus, et de his que pertinent ad duella-
lum, vel magnam assilam.

Capitulo.

Troque autem lia-
tigantium presenti-
in Curia et peten-
te clamante tenet
mentum petitum
poterit tenens pes-
tere visum terre.
Sed ad hoc ut des-
tur ei inde respecca-
tus: distinguitur utrum is qui tenet, habeat
plus terre in villa illa ubi terra illa que petitur
est, an non. Et si plus ibidem non habuerit,
nulla dabitur ei inde dilatio, si autem plus
terra ibi habuerit: tunc dabitur ei inde res-
pectus; et aliud dies ei ponetur in Curia et
cum ita recessum fuerit Curia, ad tria esses
sia rationabilia poterit tenens recuperare

de

Cibersecundas. Fol. 2

De novo, et precipietur viē illius prouinciae va-
bi tenementum illud est: quod mittat liberos
homines de Comitatu suo ad videndum ter-
ram illam per hoc breue. Cap. 2.

Rex vicecomiti salutem, precipio tibi quod
sine delatione mittas liberos homines, et le-
gales, de vilineto de illi villa ad videndum va-
nā hidā terræ in villa illa quā. N. clamat ver-
sus. R. et vnde placitum est inter eos in Curia
mea, et habeas quatuor ex illis, coram me vel
Iustiē meis, eo die ad testificandum viſū ſuū et
quem diem ei posuerunt. T. & c. Cap. 3.

Post tria effonia rationabila viſum terræ
comitantia, utroque litigantium iterum apa-
rente in Curia, petens ipſe loquela suam
et clamorem ostendat in hanc modum. Peto
versus iſtum, H. feodū dimidiū militis vel du-
as carucatas terræ in illa villa, ſicut ius meum,
et hereditatem meam. vnde pater meus vel
auius meus fuit ſeſitus in dominico ſuo ſicut
de feodo, tempore Regini Henrici primi, vel
post primam coronationem domini Regis.
et vnde cepit commoda ad valentiam quinque
que ſolidorum ad minus, ut in bladis et ſenis
et aliis commodi: et hoc promptus ſum
probare

Liber secundus

probare per hunc liberum meum hominem

De visu et l. et si quid de eo male contigerit, per illum
auditum non vel per illum tertium, et quot voluerit ita poterit
exigitur hoc nominare, sed unus tantum vadibit duellum
die iuriuram qui hoc vidit, vel audivit vel per alia verba sic
dum statim et hoc paratus sum probare, per hunc libe-
to. v. primi rum hominem meum. l. cui pater suus in-
cap. 40.

sunxit in extremis agens, in fide qua filius tes-
netur patri, quod si aliquando loquela de
terram illa audiret, hoc diracionaret sicut id
quod pater suus vidit et audivit. Audita ve-
ro loquela et clameo petentis: in electione
ipsius tenentis erit se versus petentem defen-
dere per duellum, vel ponere se inde in magis-
nam assissam domini Regis, et petere recogni-
tionem quis eorum maius ius habeat in
terra illa. Si vero per duellum defendere vos
luerit: tenetur tunc defendere ius ipsius pe-
tentis de verbo in verbum sicut versus cuna-
ostendit vel per se vel per aliquem homi-
nem aliud idoneum. Sed nota quod post
quam duellum indefuerit vadiatum, opos-
tebit cum qui tenet terram defendere
per duellum et non de cetero poterit se
inde

Unde iam assam ponere. Et post vadizationem
duelli, poterit iterum se tribus vicibus ratio-
nabiliter effoniare continuis, ex persona sui
ipsius. Et aliis tribus vicibus ex persona cam-
pionis sui. Factis autem omnibus effoniis
que recte fieri possunt: antequam duellum
inde feriatur, necesse habet petens ut in cu-
ria appareat, et championem suum ibi habet
at promptum ad pugnandum. Nec sufficiat
cum alium tunc demum producere campi-
onem, quam unum eorum super quos posse-
it diracionationem. Neque enim alium pro
eo poterit cambiare post primam vadatio-
nem. Si vero is qui duellum vadiavit interim
pendente lite obierit. Si morte naturali, et
hoc fuerit per visinetum declaratum ut semper
fieri debet, si de hoc dubitetur: poterit
petens ad unum eorum super quos posuit
diracionationem suam primo recuperare,
vel ad alium idoneum, etiam si nullum alio
um nominaverit dum tamen inde sit testis
idoneus, et sic de novo placitum incipietur.
Si vero sua culpa interierit loquaciam ita dos-
minus amittet. Item quero virum campio-
nem petitoris, alium loco suo possit ponere

C.i. in cursu

Liber secundus.

in curia ad faciendam diracionationē, quam ille suscepereat loco suo. Evidem secundum ius et consuetudinem regni antiquam: non licet nisi filium suum legittimum. Et nostra quod talis debet esse campio parentis: quod sit et esse possit inde testis idoneus. Nec in propria persona sua licebit ipsi petitori prosequi appellum suum, quia id fieri non potest nisi per testem idoneum audientem, et videntem. Defendens autem defendere se poterit vel per seipsum si voluerit, vel per alium ad hoc idoneum, si per alium se defendere elegerit. Si vero championem produxit, et ille interim moriatur: quero quid iuris ibi sit. Vtrum is qui tenet possit se per alium defendere an loquaciam suam debeat amittere, an tantum se ifinam. Hic distinguendum est ut prius. Nota etiam quod campio defendens non poterit loco suo in curia alium ad defensionem illam suscipiendam producere, nisi filium suum legittimum. Contingit autem multociens, quod campio conductus eius: in curia producitur pro mercede ad diracionationem faciendam. Et si contra illius personam excipiat pars aduersa: dicens cum

Ecum minus idoneum propter hoc quod premis-
um inde accepit ad diracionationem illam
faciendam. Et hoc paratus est probare versus
eum si id negare voluerit: aut per se, aut per a-
lium videntem ubi inde premium accipit. Super
hoc audietur et remanebit principale duellum.
Si vero super hoc cōvictus fuerit et per du-
ellum victus fuerit capio petentis, tunc domi-
nus suus loquela suam amittet. Et ille capio
tanquam victus, omnē legem terre amittet.
Scilicet quod de cetero nunquam admittetur in
curia ut testis, ad diracionationē pro aliquo as-
ilio per duellum de cetero faciendam pro se
metipso autem poterit vel corpus suum de-
fendendo, vel atrocē injuriā sui proprii cor-
poris prosequendo, ut de pace domini Re-
gis infracta, ius etiam suum versus alium per du-
ellum defendere poterit de feodo et hereditate
sua. Finito autem duello: pena sexaginta
solidorum imminebit victor, nomine recre-
ans. Et Preterea legem terre amittet. Et
si defensor victus fuerit, dominus eius ter-
ram peritam cum fructibus et commodis
tempore seisine in feodo illo inuentis amittet,
nunquam de cetero in curia inde audiēdus.

Cui.

Ea enim

Liber secundus.

Ea enim que in curia domini Regis per duellum semel fuerint terminata negotia, perpetuam habent firmitatem. Et deinde vicecomiti precipietur, ut victori terram diracionatam habere faciat, et eum inde in seisisnam mittat, per tale breue. Cap.4.

Rex vicecomiti salutem precipio tibi, quod sine dilatione seisis M. de vna hida terre in illa villa, de qua placitum fuit inter ipsum et R. in curia mea, quia illa hida terre adiudicata est ei in curia mea; per finem duelli. Teste Ranulpho. &c. Cap.5.

Et hec ita si petens obtinuerit in duello. Si vero idem victus fuerit per championem suum victum, tunc tenens quietus clamabitur de eius clameo sine recuperatione eiusdem potentis. Hec de duello ubi tenens se per duellum defendere voluerit, vel elegerit contra petentem. Cap 6.

Si autem in magnam assisam domini Regis se ponere maluerit is qui tenet, aut petens similiter se in assisam inde ponet, aut non. Si semel concesserit petens in curia, quod se inde in assisam se ponet. Et hoc verso coram Iusticiis in banco sedentibus expresserit,

preferit, de cetero non possit resistere, sed per assidam illam oportebit eum perdere, vel lucrari. Si vero in assidam magnam se posset et noluerit, tunc oportebit eum aliquam causam monstrare quare assida inter eos inde esse non possit, quemadmodum si fuerint consanguinei, et ex eodem stipite parentele, unde hereditas ipsi mouetur. Et si hoc personis obieccerit tenens vero hoc ipsum contestebitur aut noui. Si vero hoc in curia concesserit: remanebit eo ipso assida, ita quod per verba placabitur et terminabitur in curia ipsa negotium, quia tunc legittime inquiretur quis eorum propinquior sit ipsi stipiti, et ita heres iusuor. Et per hoc diracionabit ius suum heres propinquior, nisi aduersarius in curia dicere poterit, quare ius suum ille alias vel ad tempus, vel perpetuo amiserit, vel aliquis antecessor suus, veluti si donauerit, vel vendiderit, aut escambiauerit, vel alio modo rite alienauerit, aut si per feloniam ille vel antecessores eius in uniuersum amiserint ius suum unde latius inferitus tractabitur, Et sic super aliqua istorum particularum arrestetur loquela: poterit ex-

C.ii, incidenti

Liber secundus

In identi per verba hinc inde proposita, ad duellum recte perueniri. Verum si omnem parentelam inter se, et petentem defendet, et qui sc in assilam posuit: Vel saltem quod de eodem stipite non sint de quo mouetur hereditas, tunc decurrentum est ad communites eorum consanguineos, qui ad hoc vocandi sunt ad curiam, ut per eos disquiratur eorum parentela. Qui si concorditer affermaverint eos descendisse de eodem stipite, unde mouetur hereditas eorum super hoc statbitur assertioni. Sed si alter adhuc litigantis um pertinaciter contradicat: Decurrentum erit ad vicinetum, cuius cum consanguineis super hoc omnino acquiescendum est testis monio. Idem quoque fiet si parentes ipsius inueniantur discordes, qui tunc stabit veredicto vicineti. Facta autem inquisitione, certissime si inuenti fuerint et probati ex eodem stipite unde mouetur hereditas descendisse, cessat quidem assisa, et per verba ut predixi procedet loquela. Sin autem constiterit Curiæ et Iustitiæ domini Regis contrarium, tunc petens qui hoc obiecit, scilicet quod esset de eodem stipite ut assilam malitiose adimeret.

loquela

foquiam suam amittet. Nullo autem inters
veniente quare assisa esse non debeat: tunc
per eam tam finaliter quam per duellum
terminabitur negotium.

Cap. 7.

¶ Est autem magna assisa regale quoda-
dam beneficium , clementia principis de
consilio proscrum populis indulatum , quo
vite hominum et status integritati ; tam
glubriter consulitur , ut in iure quod quis
in libero soli tenemento possidet retinenz-
do duelli casum declinare possunt homini-
nes ambiguum. Ac per hoc contingit in-
sperate et premature mortis ultimum euad-
dere supplicium , vel saltem perhennis infaz-
mie obprobrium illius infestis et inuercundi-
di verbi quod in ore victi , turpiter sonat
*consecutuum . Ex equitate autem maxima
prodita est legalis ista institutio . Ius
enim quod post multas et longas dilas-
tiones , vix evincitur per duellum : per
beneficium istius constitutionis , commo-
dius et accelerius expeditur . Assisa es-
tim ipso tot non expectat effonia , quot
duellum ut ex sequentibus liquebit . Ac

C. iii. per

Liber secundus.

per hoc et laboribus hominum pareatur,
et sumptibus pauperum . Preterea , quan-
zo magis ponderat in iudiciis plurium i-
doneorum testium fides, quam vnius tan-
tum: tanto maiore equitate nititur ista cons-
titutio, quam duellum . Cum enim ex vni-
us iurati testimonio procedat duellum . Dux
decim ad minus legalium hominum exi-
git ista constitutio iuramenta . Peruenit
autem ad assisam ipsam hoc ordine . Quare
is qui se in assisam posuit ab initio , perquisi-
ct breue de pace habenda , ne de cetero ab
aduersario ponatur in placitum per breue ,
quo prius inter eos placitum fuit de tenes-
imento unde tenens posuit se in assisam .

Cap.8.

Rex vicecomiti salutem prohibe N. ne
teneat placitum in curia sua quod est inter
M. et R. de vna hida terre in illa villa , quam
idem R. clamat versus prefatum M. per bre-
ue meum nisi duellum inde vadiatum fue-
rit , quia M. qui tenens est , posuit se inde in
assisam meam , et petit recognitionem fieri ,
qua corum maius ius habeat in terra illa .
Teste . &c Si vero placitum fuerit de seruicio ,
ende

trade ille qui tenet, ponit se in assilam quod
Ecce licet: tunc tale erit breue.

Cap. 9.

Rex vicecomiti salutem prohibe N. ne
teneat placitum in curia sua quod est inter
M et R. de servitio octo solidorum; et vnius
sextarii mellis, et duabus stikis Anguillarum
que prefatus M exigit a prefato R. de servit
io annuo de liberto tenemento suo, quod
de eo tenet in illa villa, de quo tenemento
idem R. recognoscit se debere ei octo soli
dos per annum pro omni servitio, nisi duela
lum inde vadatum fuerit, quia R. a quo ser
vitium exigitur: ponit se inde in assilam mes
am, et petit recognitionem utrum inde des
beat per annum octo solidos, pro omni ser
vitio: vel octo solidos, et insuper unum sex
tarium mellis, et duas stikas anguillarum.

Teste.&c.

Cap. 10.

¶ Pentalia autem brevia, pacem perquis
itis qui tenet, et in assilam se ponit donec
adversarius ad curiam veniens, aliquid breue
perquirat, ut per quatuor legales milites de
comitatu, et de visineto, elegantur duode
cim milites legales de eodem visineto, qui
super

Liber secundus.

per sacramentum suum dicant uter litigans
tum maius ius habeat in terra petita. Breue
autem de quatuor militibus summonendis
tale est.

Cap. II.

¶ Rex vicecomiti salutem. Summone
per bonos summonitores, quatuor legiles
milites de visineto de Stoke, quod sive ad
clausum pasche, coram me vel iustitiis meis
apud westmonasterium ad eligendum super fac-
cumentum suum xii. legales milites de eodem visi-
neto: qui melius veritatē sciāt ad recognoscē-
dum super sacramētum suū, vtrum M. an R.
manus ius habeat in una hida terre in Stoke,
quam M. clamat versus R. per breue meum;
et vnde R. qui tenens est posuisse in assiam
meam et petit recognitionem fieri quis eos
rum maius ius habeat in terra illa, et nomina
eorum imbreuiari facias. Et summone per
bonos summonitores R. qui terram illam
tenet: quod tunc sit ibi auditurus illam elec-
tionem, et habeas ibi summonitores. &c. T.

Cap. II.

Ad diem illum poterit se tenens essoniz-
are, et iterum ad tria rationabilia essonia res-
cuperare

Cuperare, quod videtur recte posse fieri quia
 via superioribus dictum est, quoriusquis
 in Curia apparuerit. Et ibi facit quod de
 iure facere debet: iterum de nouo ad es-
 sonia sua recuperabit. Sed tunc ita eue-
 niet, vel euenire poterit, quod tot vel plus
 ea essonia interuenire poterint per magis-
 nam assissam, quot per duellum quod pre-
 missis non est consonum. Esto enim
 quod tenens ipse tribus vicibus se possit
 essoniare continuis, contra electionem du-
 odecim militum, per quatuor milites fa-
 ciendam, post tria illa essonia, eo ad cui-
 jam veniente aliquis vel aliqui illorum
 quatuor militum eodem die se poterint es-
 soniare. Et si hoc poterit iterum tenens
 post eorum essonia se de nouo essoniare.
 Et ita vix aut nuuquam assisa ad effec-
 tum perduceretur. Sed nota quod appa-
 rentibus in Curia quatuor militibus die
 sibi prefixa, paratis duodecim alios elige-
 re, de hoc ex equo prodita est quedam con-
 stitutio, iuxta quam de consilio curie ita so-
 let res expediti: quod siue venerit siue non,
 si qui tenet nihilominus per illos quatuor
 milites

Liber secundus.

milites: et super eorum sacramentum , fieri est
lectio duodecim . Verum quia si presens esset
tenens ipse , contra aliquem vel aliquos eos
rum duodecim iuste aliquid forsitan posset
excipere , et super hoc in curia audiretur . De
consilio et absenti inde satisfaciendo non
tantum duodecim eligerentur , sed tot etiam ,
ut sine omni contradictione et causatione
possit absenti cum redierit satissimum . Excipi
autem possunt Iuratores ipsi eisdem modis
quibus et testes in curia christianitatis iuste
repelluntur . Preterea notandum quod si ve
neritis qui se posuit in magnam assidui , lis
cer non omnes illi quatuor milites venerint .
de consilio et communione assensu litigantium
per unum etiam illorum quatuor militum
poterint illi duodecim milites eligi adhibi
tis illi duobus vel tribus militibus aliis de
eodem comitatu , si in curia fuerint inuenti :
licet ad hoc non fuerint vocati : ad maiorem
autem cautelam , et ad omnem cauillatio
nem devitandam : solent sex vel plures mil
ites ad curium ipsam ad electionem facien
dam vocari . Ad hec autem taliter expediens
da . Plus profuit sequi curie consilium quam
juris

furis et curie cursum consuetum seruare, yn
de prouidentie committitur et arbitrio dos
mini Regis, vel eius Iusticiis rem istam utili
us et equius temperare. Cap.13.

¶ Potest autem quis se ponere in assilans
de seruitio, de terra, et de super de deman
da seruitii, et de iure aduocationis alicuius
ecclesie, non solum versus extraneum, sed
etiam versus dominum: scilicet ut cognoscatur
qui quis eorum videlicet, utrum dominus
maius habeat hanc retinendi in dominio
eo, an vassalus tenendi hanc de eo. Facile est
autem inde formare brevia iuxta diuersa
negotia. Cap.14.

¶ Facta electione duodecim milium:
Summonendi sunt illi, ut ad curiam veniante
parati super sacramentum suum dicere quis
eorum scilicet an tenens an petens, maius
ius habeat in sua demanda. Et per tale bre
ue fiat summonitio. Cap.15

¶ Rex vicecomiti salutem. Summone
per bonos summonitores, illos duodecima
milites R et N. et sic de singulis quod sine
eo die coram n*i*c*e* vel Iusticiis meis ad locum
illum parati sacramento recognoscere, utrura
R. vel

Liber secundus.

R. vel. N. maius ius habeat in una hida terre,
vel in alia re petita quam predictus R. qui
clamat versus predictum. N. et unde predi-
cus N. qui rem illā tenet posuit se in assisa
nostram, et petit inde recognitionem quis
corum maius ius habeat in re petita et in-
terim terram illam vel tenementum ipsum
unde exigitur seruicium: videant et summo-
ne per bonos summonitores N. qui rem ip-
sam teneret quod tunc sit ibi auditurus illam
recognitionem. Cap.16.

¶ Die autem duodecim militibus pre-
fixa ad recognitionem faciendam, siue ves-
peritis qui tenet siue non, sine dilatione re-
cognitio ipsa procedat. Nec valebit ei es-
sonium quippe cum eius presentia non
sit necessaria: quin sine eo possit fieri re-
cognitio, cum si presens esset nil dicere
possit quare remaneret, qui iam in curia se
in assisam posuit. Secus tamen est de ab-
sentia petentis: quia si se effoniauerit, rema-
net assisa eo die et alias dies dabitur in cur-
ria, quia perdere potest quis propter defala-
tam lucrari vero nemo potest omnino aba-
sens. Cap.17.

Proce

¶ Procedente autem assisa ad faciens
dam recognitionem ipsam, aut bene no-
rum est ius ipsum ipsis iuratoribus om-
nibus, aut quidam sciunt et quidam ne-
sciunt, aut omnes ignorant. Si nulli eorum
rei veritatem inde sciuerint. Et hoc in cas-
tia super sacramentum eorum testati sint
sive fuerint, ad alios decurrentum erit; dos-
nectales inueniantur qui rei veritatem inde
de scierint. Si autem quidam eorum rei
veritatem sciant, quidam non reieceris igno-
rantibus: alii quidem vocandi sunt ad ca-
riam, donec duodecim ad minus reperian-
tur inde concordes. Item si quidam eos
cum dixerint pro uno, quidam pro alio lis-
tigantium: adiciendi sunt alii donec duode-
cim ad minus in alterutram partem con-
corditer acquieuerint. Jurare autem quilibet
eorum debet qui ad hoc vocati sunt
quod non falso inde dicent nec veritatem
tacebunt scienter ad scienciam autem eos
cum qui super hoc iurant inde habendā exi-
igitur quod per proprium visum suum et
auditum illius rei habuerint notitiam vel
per verba patrum suorum et per talia
quibus

Liber secundus.

quibus fidem teneantur habere ut propriis.
Cap.18.

Cum autem apparuerint duodecim
familites ad recognitionem ipsam faciendam,
de re iuritate certa tunc procedat assisa rea-
cognitura quis eorum vel petens vel tenens
maius ius habeat in re petita. Quod si dixa-
erint ipsum tenentem maius ius inde ha-
bere: vel alia dixerint per que sufficienter
conset domino Regi, vel iusticiis suis quod
idem maius ius habeat in terra petita, tunc
quidem per considerationem curie dimis-
tetur ipse quietus, a clamore petentis impers-
petuum. Ita quod petens ipse, de cetero non
quam inde audietur in curia cum effectu
lites enim per magnam assisa domini Re-
gis legitime decise: nulla occasione rite
resuscitantur imposterum. Sin autem per
assissam ipsam pro petente fuerit iudicatum
in curia tunc aduersarius suus terram peti-
tam amittet cum fructibus et commoditatibus
omnibus in terra ipsa tempore se sine
iauantis eidem restituendam.

Cap.19.

Penal autem in hac assisa temere iurana
guia

tium ordinaria est, et ipsi regali institutioni ea leganter inserta. Si enim ipsi iuratores periu- rasse in Curia fuerint legitime conuicti, vel in iure confessi, omnibus catallis et rebus mobilibus spoliabuntur, domino regi eisdem applicandis, de clementia autem principis maxima: saluis eis tenementis solis liberis, preterea in Carcerem detrudentur et ibi per annum ad minus in prisoна detinebuntur insuper de cetero legem terre amittentes per- petuam infamie notam, inde merito incurrit. Quae pœna ideo recte instituta est, ut quos liber ab illicita prestatione sacramenti in talis casu, coercent similitudo supplicii. Notandum etiam quod nunquam potest esse duellum ubi assisa nequit esse nec econuerlo. Mittetur autem petens si adiudicetur ei tenementum ad vicecomitem illius prouincie ubi tenem- tum est, ad seipsum suam recuperandam per hoc breue.

Cap. 20.

Rex vii salutem precipio tibi quod sine dilata-
tione seipsum. N. de vna hida terræ in villa illa
quam petit versus. R. unde idem. R. posuit se
in assidam meam quia idem. R. diracionauit

D. s. terram

Liber secundus
terram illam in curia mea per recognitio-
nem. T.&c.

Cap. 21.

Si vero reperiantur nulli milites de visineto
nec in comitatu ipso qui rei veritatem in-
de sciant quid iuris erit? Num quid eo ipso
obtinebit is qui tenet versus petente? Quod
si hoc ita est, ergo petens ipse ius suū si quod
inde habuerit amitteret super hoc etiam pos-
test procedere dubitatio. Esto enim quod
duo vel tres legales homines vel plures sicut
dum tamen pauciores sint duodecim, qui se
testes huius rei faciant et se ad id dirac-
onandum offerant in curia si fuerint eius
ætatis, quod per duellum diracionati-
onē facere possint: et omnia verba in
curia presentent per quae sollet
duellum considerari in cui-
ria, nunquid super hos
audietur aliquis eo.
sum

CHIC INCIPIT

Fol. 22.

liber tertius de vvarrantis

et de duobus dominis per quorum alterum
se aduocat petens et per alterum tenens

Capitulo. x.

 Rdo placitandi in curia qui obseruat̄ur, is est quem predix̄
imus quando eius qui tenet presentia solummodo necessaria
ria est et non alterius, ad res
pōdēdū inde. Exigitur autē tam presentia al-
terius quam tenentis, si idem dicat in curia,
rem petitā non esse suam sed eam tenere ut
sibi cōmodatam, vel sibi loeatā vel in vādi-
um datam, vel suæ custodiae cōmēdataam, vel
aliquo alio modo sibi tamen ut alienā depu-
tata aut si rem illā suam dicat esse, sed tamq
inde aliquē vvarrātū habere, ut ex eius dona-
tione, vel venditione, vel in escambiū datio-
ne, vel ex aliqua huiusmodi causa rem ipsim
habeat. Si vero dicat in curia, rem suā non esse
sed alienā, tunc ille cuius eam esse dixerit, sū-
monebitur sed per aliud breue consimila-
re. et sic de nouo versus cum incipietur

Dicitur placitura

Liber tercius.

placitum et cum tandem in curia apparuerit
aut similiter dicet rem suam esse, aut suam
non esse. Si vero dicat rem suā non esse, tunc
is qui eandem suam fuisse in Curia prius af-
seruerat, terram illam eo ipso sine recuperas-
tione amittet, et summonebitur ille ut veniat
in curia auditurus inde judicium suum. et sic
siue ipse venerit, siue non, se sinam recuperas-
bit aduersarius. Cum vero alquem inde vvar-
rantum vocauerit in curia is qui tenerit, tunc
rationabilis dies ponetur ei in curia ad ha-
bendum ibi varrantum suum: et ita ad tria
essoniam de nouo recuperare poterit ex per-
sona propria, et ad alia tria ex persona sui
varranti tandem vero apparente eo in curia
a qui vocatus est inde varrantus, aut rem il-
lā ei varrantisabit, aut non. Si eā varrantisare
voluerit, tūc cum eo omnino placitabitur ita
quod de cetero sub eius persona, omnia quæ
ad placitum ipsum exiguntur procedent ve-
rum si ante hoc seessonauerit, peressonum
suum non poterit se defendere is qui vocauit
eum varrantū, quī per absentiam suā ponatur
in defalca verū si presens in curia de varranto
ei defecelerit quē ad varrantū traxerat tunc ins-
ter

ter eos omnino placabitur ita quod per vera
ba hanc inde proposita,potent ad duellum in
de perueniri,siue suā cartā in de habuerit siue
non,is qui eum vocauit varrantūdum tamq;
testem idoneū inde ad diracionationem faci-
endā habuerit,qui et hoc diracionare voluerit
Et ncta quod cum constiterit eum quitrahi-
tur,ad varrantum,debere ei varrantisare rē
illam,de cetero non poterit eam perdere is
cui varrantisare debet eam,quia si res illa in
curia diracionetur tenebitur ei ad cōpetens
escambium si habuerit vnde id facere possit.

Cap. 2.

Contingit autem quandoque,quod is qui
vocatus est varrantus in Curia nolit ad Cus-
tiam venire ad varrantisandum ei rem ips-
sam vel ad demonstrandum ibi quod eam
illi varrantisare non debet.Ideoque ad peti-
tionem eius qui eum inde vocauit varrantū
de consilio et beneficio Curie,justiciabitur
ad id faciendū,et per tale breue inde summo-
nabitur.

Cap. 3.

Rex viē salutem summons per bonos sū-
monitores N quod sit coram me vel Iustiē
meis ibi eo die ad varrantisandum.R.vnam

D.s.i.

hidam

Liber tercijus

hidam terræ in villa illa quam clamat de dō
nō eius vel de dono .M. patris sui , si eam il
li vvarantisare voluerit : vel ad ostendendū
quare illi eā vvarantisare non debet, et habez
as ibi summonitores, et hoc breue. T. Ranula
pho &c.

Cap.4,

Die autem statuta, aut poterit se effoniare
vvarantus, aut non, si non, tunc denegatur ei
ius quod alii cōceditur sine culpa sui, quod est
inconueniens, et etiam videtur iniquū, si vero
se effoniare poterit, esto quod tribus vicibus
recte se effoniauerit, et tertio secundum ius
et consuetudinem Curiae consideretur quod
ad quartum diem veniat vel responsalē miti
tat qui si ad illum diem neque venerit, neque
responsalem miserit, quero quid iuris ibi sit.
Quia si caperetur tenementum in manum
domini Regis hoc videretur iniquum et
contra ius ipsius tenentis cum ipse inde non
fuerit judicatus in defalta, Sivero id non fiat,
tunc videbitur ius ipsius petētis, si quod inde
habuerit, iniuste differri. Et quidem ita fiet
secundū ius et consuetudinem Regni , quia

Si alius teram ipsam: vel seismam ipsius terrae
per defalcā vvaranti sui amiserit, vvarantus
inde ei tenebitur ad competens escambium.
Et per hoc distringi poterit ad curiam venia-
re, et tenementum ipsum vvarantisare, vel
aliquid monstrare quare vvarantisare non
debet.

Cap. 5.

Contingit etiam quandoque quod is qui tes-
net licet vvarantum habeat in curia, nullum
vocat vvarantum sed ius tamen ipsius pes-
tentis, per se omnino defendit. Sed si hoc
fecerit, et terram illam amiscerit per duellum,
nullum recuperare de cetero habebit inde
versus vvarantum. Sed secundum hoc queri
potest, si per duellum se defendere poterit
sine assensu et presentia vvaranti et utrum
se inde in assidam magnam domini Re-
gis, preter assensum et presentiam vvaranti
ponere poterit. Et quidem per assidam pos-
test se defendere pari ratione ac per duell-
um.

Cap. 6.

Soleat

Cap.6.

Sólet preterea plerunque differri ,nes
gotiū per absentiam dominorū quando scilicet
petens ipse, clamat tenementum petitum
pertinere ad feodum vnius, et is qui tenet, dis-
cit se idem tenere de feodo alterius domi-
norū, et tunc summonendus est uterque
dominorum illorum ad curiam ut illis presen-
tibus loquela illa audiatur et debito modo
terminetur, ne illis absentibus iniuria aliqua
inferti videatur ad diem autem qua summoniti
sunt ad curiam venire, poterit se uterque eos
rum aut eorum alter licite effoniari, et tribus
vicibus solito more. Esto ergo quod tribus
vicibus effoniato domino tenentis, consi-
deretur quod ipse ad curiam veniat vel respon-
salem mittat, qui si nec tunc venerit neque
responsalem misserit, considerabitur quod te-
nens ipse inde respondeat et defensionem
inde suscipiat et si per defensionem vicerit,
sibi quidē terrā illam retinebit, et seruit iuri
domino Regi de cetero inde faciet quia do-
minus suus seruitū suum per defaltam suam
amittet, donec veniat, et ibi faciat quod inde
faveat debet, eodem modo poterit dominus
ipius

ipſius petentis ſe eſſoniare, quo demū appa-
rente in curia, quero vtrum dominus tenen-
tis poſſit iterum de nouo ſe eſſoniare. Et
quidē poterit, donec ſemel in curia apparaue-
rit, quia tunc oportebit eum dicere aliquid,
quare non oportebit eum amplius expecta-
re. Et hoc ſimiliter tenendum eſt circa perſo-
nam alterius dominorum, ſi vero post tria
eſſonia ſua abſens fuerit dominus petentis,
quero quid iuris ibi ſit, equidem ſi ſe inde pri-
us eſſoniuerauit, capientur eſſoniatores ipſi,
et corpus ipſius petentis attachabitur prop-
ter curie contemptum, et ita diſtringetur ad
curiam venire, ut ibi audiatur, quid inde di-
ceret velut.

Cap. 7.

Sivero preſens vterque ſucrit dominorum
dominiſ ipsias tenentis aut vvarantifabit
quod terra illa petita de feodo ſuo ſit, aut id
negabit. Si id vvarantifauerit, tunc in eius
voluntate erit, defenſionē inde luſcipere, aut
eam tenenti committere, et vtrum iſtorum
fiat, ſaluum erit ius vtriusque, ſcilicet, tam ipſi-
as domini, quā tenentis, ſi in placito veneſerit
ſiveri viſtiſ fuerint dominus ſeruitium, et te-
nens

Libertercius

tenens terram illam sine recuperatione amitteret
Si vero dominus ipsius tenentis in curia presens, de vvarranto ei defecerit, poterit inter eos placitum conuerti. Si dicat tenens dominum suum de vvarranto iniuste ei deficere, et ideo iniuste, quia inde ei fecit seruitu nominatum et tantum, tanquam domino illius feodi vel antecessores sui vel antecessoribus suis et de hoc habeat audientes, & videntes, et aliquem idoneum testem ad diracionationem inde faciendam, vel aliam idoneam, et sufficientem probationem iuxta considerationem Curie faciendam Cap 8.

Circa personam domini petentis, simili modo distinguendum est. Eo enim apparente in curia, aut terram petitam ad feodum suum clamat, aut non. Et ita si clameum petentis vvarrantis auferit, et terram illam ad feodum suum clamat, in eius voluntate erit, aut se ad diracionationem petentis tenere si hoc celerit, aut per se ius suum, versus alium diracionare, salvo tunc utriusque illorum scilicet ipsis, quam petentis, si vicerint. Si vero vice ti fuerint, uterque illorum inde erit perdens. Si vero clamet ipsius petentis minime vvarranta gisauerit

et si querit tunc is qui cum inde in Curia ad
arrantum vocauerit, in misericordia domini
Regis remanebit propter fallū clamorē suū.

LIBER Q V A R-

tus de aduocationibus ecclē-

siarum,

Capitulo.

.x.

Lacitum de aduocationibus ecclēsiarum moueri solet tū ecclesiis ipsis vacantibus, tū non vacantibus. Cum itaque ecclesiam aliquā vacare cōtigerit, et si quis qui se aduocatum ecclesie illius gerit ad eandē ecclesiam personam presentauerit si quis eius presentationi contradixerit, et ipsam presentationem clamauerit, distinguo utrum fiat contentio super ipsa aduocatione id est super iure ipso presentandi personam